
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quarta-feira, 19 de julho de 2017 Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 098/2017.

• PORTARIA Nº 77, DE 18 DE JULHO DE 2017.

• LEI DE Nº 20 DE 14 JULHO DE 2017 - Dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2018 e dá outras
providências

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Dispensa

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
DISPENSA Nº. 098/2017.  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO PARA MANUTENÇÃO DAS 
BOMBAS UTILIZADAS NOS POÇOS ARTESIANOS, QUE SERVE A SECRETARIA MUNICIPAL 
DEAGRICULTURA DO MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE MARIA. EMPRESA: ELETRICA 
FERMAM E PEÇAS LTDA CNPJ: 13.204.2680001-97 VALOR: R$ 7.700,00 (sete 
mil e setecentos   reais). AMPARO LEGAL: ART. 24, INCISO II da Lei Federal nº. 
8.666/93. REPARTIÇÃO INTERESSADA: Secretaria Municipal de Agricultura 
DISPENSA DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Coração de Maria, 18 
de Julho de 2017. Edimário Paim de Cerqueira – Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3670DF2EA392EC8855A1E832EEE8AD69

quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

           
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

  

 

PORTARIA Nº 77, 18 DE JULHO DE 2017 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conforme o que determina parágrafo único do artigo 18 da Lei 087/2009 e parágrafo 

2º do artigo 101 da Lei nº 161/1998, resolve, colocar a disposição do SINDICATO DOS 

TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA (APLB), sem prejuízo de suas 

remunerações as servidoras públicas municipais; 

a) Vilma Pacheco da Silva, CPF: 111.397.905-44 e RG: 01.157.128-44, ocupante do 

cargo de professor efetivo, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

b) Carla Lopes Pacheco da Silva, CPF: 001.328.395-20 e RG:07.545.933-71, 

ocupante do cargo de professora efetiva, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

Art. 2º - A disponibilidade que trata o artigo primeiro terá validade até o dia 05 de junho de 

2019, data que finda os mandatos das servidoras ora colocados em disponibilidade. 

 

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

Coração de Maria, Bahia 18 de Julho de 2017. 

 

 
EDIMARIO PAIM DE CERQUEIRA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
Chefe de Gabinete 

 
 

 
WASHINGTON LUIS FERREIRA DE OLIVEIRA 

Secretario Municipal de Administração 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E3707BB5D9ED5FDBAC5B9F52190AB0F

quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Lei

 2018 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Dispõe sobre as Diretrizes para a 
elaboração e execução da Lei 
Orçamentária de 2018 e dá outras 
providências. 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

caput

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

aditiva
modificativa substitutiva, aglutinativa supressiva;

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

caput

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

caput

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

caput

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

caput

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

caput

caput

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

caput

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Receitas Correntes
Receita Tributária

Impostos

Impostos sobre o Patrimônio e a Renda

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho

Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos

Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

Impostos sobre a Produção e a Circulação

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

SNA - Simples Nacional

Taxas

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

Taxa de Saúde Suplementar

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e P
de Serviços
Taxa de Licença para Execução de Obras

Taxa de Utilização de Área de Domínio Público

Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxas pela Prestação de Serviços

Taxas de Serviços Cadastrais

Taxa de Cemitérios

Outras Taxas pela Prestação de Serviços

Contribuição de Melhoria

Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cida

Receitas de Contribuições

Contribuições Sociais

Contribuições para o Regime Próprio de Previdência do Servidor Público

Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o Regime Próprio

Receita Patrimonial

Receitas Imobiliárias

Receitas de Valores Mobiliários

Receitas de Fundo de Investimentos - REM

Receitas de Valores Mobiliários dos Recursos (RPPS)

Remuneração de Depósitos Bancários

Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação

Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação - FUNDEB

Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação (25) - MDE

Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação - QSE

Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação - CONVÊNIOS

Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Vinculados à Educação

Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados a Saúde

Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde- FMS - Aplicação 15

Remuneração de Depósitos Bancários - Transferências SUS

Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados a Saúde - CONVÊNIOS

Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Recursos Vinculados a Saúde

Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados a Assistência Social

Remuneração de Depósitos Bancários - Transferências FNAS

Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Tesouro

Remuneração de Depósitos Bancários - Assistência Social - CONVÊNIOS

Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Recursos Vinculados a Assitência Social

Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS DIVERSOS

Remuneração de Depósitos Bancários - DEMAIS RECURSOS VINCULADOS

Remuneração de Depósitos Bancários - RECURSOS NÃO VINCULADOS

Remuneração dos Investimentos do Regime de Previdência do Servidor

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

Serviços de Saúde

Descricao

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Serviços Administrativos

Serviços de Inscrição em Concursos Públicos

Serviços de Venda de Editais

Transferências Correntes

Transferências Intergovernamentais

Transferências da União

Participação na Receita da União

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR

Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM

Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei n 9.478/97, artigo 50

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo

Bloco de Assistência Farmacêutica 

Prtograma de Assistência Farmacêutica Basica

Bloco de Assistência Farmacêutica QUALIFAR

Bloco de Atenção Básica

Piso de Atenção Básica PAB/FIXO

PACS - Programa de Agentes Comunitários de Saúde

PSF - Programa Saúde da Família

Saúde Bucal

NASF - Núcleo de Apoio de Saúde da Família

PMAQ - Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade 

Fortalecimento de Politicas Afetas a atuação da Estrategia de ACS 5 por cento

Assistencia Financeira Complementar ACS 95 por cento

Outros Programas Atenção Básica

Bloco de Gestão do SUS

Incentivo Financeiro ao Serviços de saúde

Bloco Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

Teto Municipal da Média e Alta complexidade - ambulatorial e hospitalar MAC

Outras Tranferências MAC

Teto Municipal Rede Saúde Mental (RSME)

Bloco de Vigilância em Saúde

IPVS - Incentivo Pontuais de Vigilância em Saúde

PFVS - Piso Fixo de Vigilância em Saúde 

ANVISA - Piso Fixo de Vigilância Sanitária 

FNS - Piso Fixo de Vigilância Sanitária 

PVVS - Vigilância em Saúde

Inc. Adic. Assistencia Financeira Complementar - ACE - 95 por cento

Assistencia Financeira Complementar ACE 95 por cento

Fortalecimento de Politicas Afetas a atuação da Estrategia de ACE 5 por cento

Inc. Adic. Assistencia Financeira Complementar - ACE - 5 por cento

Outros Prog. Financiados Tran. Fundo a Fundo

Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

PSE - Piso de Alta Complexidade

PSB - SCFV - Piso Básico Variável

PSB - Piso Básico Fixo

GESTÂO - Índice de Gestão Descentralizada do SUAS

GESTÃO - Índice de Gestão Descentralizada IGDBF

PSE - Piso de Media Complexidade

BPC na escola

Outras Transferências da União - FNAS

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

Transferências do Salário-Educação

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar –
PNAE
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar – PNATE
Transferências Diretas do FNDE - Brasil Carinhoso

Transferências Diretas do FNDE - Manutenção Educação Infantil

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. N 87/96

Outras Transferências da União

REN - Fundo Rendimentos

FEX - Auxílio Financeiro para Fomento Exportações
Demais Transferências da União

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Transferências dos Estados

Participação na Receita dos Estados

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do IPVA

Cota-Parte do IPI sobre Exportação.

FIES

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo

AIH - SIA/SUS - Bl Aten Mac

PSF - Bl Aten Mac Programa Saúde da Família Estadual

Outras Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde

Outras Transferências dos Estados

Transferências do FIES Lei 8632

Transferências FCBA 

Transferências do Estado para FNAS

Procedimentos Laboratoriais

Demais Transferências do Estado 

Transferências Multigovernamentais

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educa
e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB
Transf de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Dese
Básica e de Valorização dos Profs da Educação – FUNDEB
Outras Transferências Multigovernamentais

Transferências de Convênios

Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

Outras Transferências de Convênios da União

Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação

Trans.Conv. dos Estados Destinadas a Programas de Educação TOPA

Trans.Conv. dos Estados Destinadas a Programas de Educação PETE

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação

Outras Transferências de Convênio dos Estados

Transferência de Convênios dos Municípios e de Suas Entidades

Outras Receitas Correntes

Multas e Juros de Mora

Multas e Juros de Mora dos Tributos

Multas e Juros dfe Mora do IPTU

Multas e Juros dfe Mora do ITBI

Multas e Juros de Mora  das Contribuições de Melhoria

Multas e Juros de Mora de Outros Tributos

Multas e Juros de Mora da Dívida  Ativa dos Tributos

Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do IPTU

Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ITBI

Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto Sobre Serviços ISS

Multas e Juros Mora Dívida Ativa Outros Tributos

Outras Multas e Juros Mora Dívida Ativa de Tributos

Multas de outras origens

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas

Outras Multas

Indenizações e Restituições

Indenizações

Outras Indenizações

Restituições

Outras Restituições

Outras Restituições

Receita da Dívida Ativa

Receita da Dívida Ativa Tributária

Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU

Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Transmissão Inter-Vivos de Bens Imóveis – ITBI

Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS

Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos

Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos – Principal

Receita da Dívida Ativa não tributária

Receita da Dívida Ativa de Ressarcimento ao Erário - TCM

Receita da Dívida Ativa por Infração Administrativa - Multas imputas pelo TCM.

Receitas Diversas

Outras Receitas

Receitas de Capital

Operações de Crédito

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Operações de Crédito Internas

Operações de Crédito Internas - Contratuais

Outras Operações de Crédito Internas

Transferências de Capital

Transferências da União

Transferências de Recursos Destinados a Programas da Saúde

Transferências de Recursos Destinados a Programas da Educação

Transferências de Convênios

Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação

Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Assistência Social

Outras Transferências de Convênios da União

Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Outras Receitas

Receita Intra-Orçamentária Corrente

Receita de Contribuição

Contribuição Patronal Servidor Ativo Civil

DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE

Dedução da Receita Resultante das Transferências da União

Dedução da Receita Resultante da Participação na Receita da União

Dedução da Receita do FPM - FUNDEB e Redutor Financeiro

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS desoneração - LC 87/96

Dedução da Receita Resultante das Transferências do Estado

Dedução da Receita Resultante da Participação na Receita do Estado

Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ICMS

Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA

Demais deduções

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PARÂMETROS
Projeção PIB Ba ( R$ bilhões)
PIB Br (%)

PIB Ba (%)

288.400.000,00                
1,40                                  
2,10

2019
294.168.000,00                      

1,40                                        
2,00

2020
5,00                                        

2,10                                          

2019

2019

3,00

2018

274.700.000,00                        
2018

Inflação Média (%anual) pelo IPCA 5,40                                          5,00                                  
VARIÁVEIS

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

15,07 -2,49
15,20 -2,70
-1,32 7,90
-1,71 8,36

-331,64 -98,96

775,41 -99,17

158,11 -1,02

148,32 0,50

15,07 -8,01
15,20 -8,21
-1,32 1,79
-1,71 2,22

-331,64 -99,02
775,41 -99,22
158,11 -6,62
148,32 -5,19

.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Nota :

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE



quarta-feira, 19 de julho de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00891 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20AEF752B46EE5C13A7528BDC366D8AE


		2017-07-19T17:04:25-0300




